numquam Gentilium literarum quilibet auctor ascendit: et si quid forte inde dum loquimur, ebrietas, quasi antiqui per nebulam somni recordamur. Et infra de studio Fidelium sui temporis sic ait: Quisquis nunc Aristotelem legere quærit Platone, vel libros noverit, vel memoret: Vix in angulis ostiis eos fene- reolunt. Rusticantes vix, & Esotrores nostros coram Orbis loquuntur, ut vixit mundus sonat. Audiant hæc, qui in Aristotelis evolvendis Philoſophicis, Metaphysicisque questionibus tota vita occupati, sacrorum librorum nec titulum noverunt, eosque si qui habent, vix unquam lectione dignantur.

Insuper ex antiquis Patribus nonnulli Physicæ, aut Meta-physicæ, vel non habuere, vel certe leviter attingerunt. Alii vero magna ex parte fuerunt Platonici prius, quam converte- rentur ad fidem. Ex quo fit, ut dum in philosophicas qua- siones incidunt, aut vulgi, aut Rhetorum opinioniones sequantur, aut etiam quas à Platonibus acceperant in Christianorum Scholis inducant: Unde viri docti errores forte quosdam in Patrum scriptis notantur, quod attinet ad humanam Philoſo- phiam, quos persequi, nec vacat modo, nec expedit. Satis enim ex dictis apparet, in Philoſophicis dicta Patrum facta- da tanquam esse, quæ vix autem naturalis ratio, quam adducunt.

VI. Dico secundo, in rebus, quæ nec fidei dogmata sunt, neque ex his certo derivantur, argumentum summum ex com- muni etiam consensu SS. PP. est quidem probabilissimum, non tamen per se loquendo certum de fide est. Prima pars constat, quod enim majori auctoritate pondere firmari potest probabili- tas alicujus opinionis, quam consensu toto virorum, sancti- tate, & doctrina illustrium? Certe, qui contrarium opinari vellet, temeritatis notam vix effugeret.

Secunda vero pars probatur: nam in hujusmodi quæstio- nibus fidei summam nullatenus tangentibus, ac proinde hinc inde disputabilibus, Patres loquuntur, non ut custodes tradi- tionis, neque ut testes doctrinæ Ecclesiæ (in quo casu pos- suit Spiritus Sanctus, ut Ecclesiæ Doctores) sed ut privati Doctores proprium sensum exprimentes: atqui Patres etiam communi consensu se loquentes, esto faciant argumentum probabilissimum, non ita tamen certum, ut vel de fide sit tenendum, vel excludat omnem formidinem de opposito, homi- nes enim sunt, & possunt errare, ergo &c.

Noto tamen, nullum fore problema inveniri posse, in cu- jus altera parte omnes Sancti Patres consentiant, quin illud ad fidem spectet. Si namque est doctrina omnium Sanctorum Patrum, est in scriptis expressè non habetur, est tamen signum evidens, vel ex scripturis necessario deduci, vel esse saltem doctrinam ab Apostolis per traditionem relictam.

VII. Dico tertio. Auctoritas unius Patris, vel paucorum, etiam in rebus, quæ sacras litteras, vel doctrinam fidei con- cernant, non facit argumentum de fide, sed probabile tan- tum. Immo nec etiam ex majori parte convenienti in aliqua ejusmodi re Patres, si tamen pauci alii, vel tantum unus, summæ tamen auctoritatis, dissentiant: nisi forte singularis hu- jus, vel horum opinio sit ab Ecclesiâ reprobata.

Prima pars est manifesta. Primo, quia multi Sanctorum Patrum aliqua dixerunt, quorum oppositum posita, ut de fide definitum fuit, vel quia eorum tempore veritas nondum suf- ficeret erat competita, aut Ecclesiæ auctoritate firmata, ut de S. Cyrilliano dicit S. Augustinus lib. 2. de Baptismo cap. 18. Vel etiam, quia putabant, emergentes illas quæstiones ad doctrinam fidei minime pertinere: unde D. Cyrilianus volumus nulli existimasse, doctrinam de rebaptizandis hæreticis, non fidem, sed puram disciplinam concernere.

Secundo probatur: non enim plus auctoritatis tribuendum est Patribus, quam ipsi tribui voluerunt: sed noluerunt Pa- tres sibi distribuisse tantum, aut seorsim sumptis irrefragabilem tribui auctoritatem, nec majorem sibi fidem haberi vo- luerunt, quam hominibus, doctis quidem, sed qui docendo errare poterunt: ergo &c. minore probatur eorundem pa- trum testimonio. Hieronymus epist. 87. ad Magnam, recenditis Patribus: hi quid (inquit) in non ingenuo vultu repræsentant, præstant in modum. Aut enim bona erunt, & con- tradicant eorum calumnia: aut reprobanda sunt, & confitebor ve- riores, malem emendari, quam perferre in pravitate senten- tia. Idem factum in Ista c. 19. 22. in Ezechiel. c. 18. proba- tum proprio sensu. Si quis autem (inquit) vel meliorem, vel alterum sensum potuerit reperire, qui contrarium inter se testi- moniorum scandalum tollat, illius magis acquiescendum senten- tia est, quod repetit in cap. 26. in cap. 39. ubi sic concludit: Ezechius in Ezechiel Prophetam, Deo, ut optamus, & credi- mus, auxiliante, & aperiente os nostrum, loquuti sumus, non aliorum, si qui scripserunt, vel deinceps scripserunt, senten- tiam deserventes: sed assertores qualicumque sunt nostra.

Pro omnibus vero modis suam expressit S. Augustinus in lib. 1. de doctrina, ubi emendavit, quæ mendose scripse- rat in lib. 4. de anima cap. 1. ad Vincentium Vicozem, qui eum de doctrina laudaverat. Item lib. 2. de ordine, ubi post- quam cap. 9. ostenderit, humanam auctoritatem plerumque non reddendi: & lib. 2. de Baptismo contra Donat. c. 3. aper- cepta Divina Scripturam, & Doctorum scripta, sola ex- tamen privatum doctorem (licet reprehendat, non per quemlibet nem forte sapienterem, ejusmodi in ea re peritiam, & pen- aliorum Episcoporum gravitatem auctoritatem, doctoremque pru- dentiam, & per concilia. De his vero doctrinis in Proemio lib. 2. de Trinitate sic dicit: Sane cum in omnibus litteris mei- um solum pium lectorem, sed etiam librorum correctorem deside-

rem, multo maxime in his, ubi ipsa magnitudo quæstionis atri- nam tam multos inventores habere possit, quam multos contra- dictores habet. Ne autem ex hoc hæretici putent, datam sibi libertatem, ac a quocumque quilibet Patrum scripta capi, & reprehendi possint, audiant quod sequitur: Veritas non desit, sed moraliter. Cum enim non omnium omnino, qui fuerunt Patrum scripta habeamus, immo nec nomina sciamus, im- pinguo aliqui eorum ab Ecclesiâ desecrati, impossibile esset omnium omnino consensum explorare, aut aliquando invenire.

Hujus assertionis testes habemus primo Patres ipsos, qui in rebus fidei provocare consueverunt ad veterem traditionem, & arguere eos, qui ab ea discesserunt. Primus est Irenæus lib. 3. cap. 3. & alibi, probans, doctrinam Apostolorum per successiones Episcoporum pervenisse usque ad nos: Et cap. 2. hæreticos arguens, objurgat eos, quod præsumunt plus sapere, quam Apostoli, eorumque successores, ipsi ipsi soli invenirent veritatem. Secundus est Clemens Alexandrinus lib. 7. Stromata, pag. 762. ubi ait: Gloria nostra tenetur deservit, qui ea quæ ex sua natura conveniunt formidibus divinis inspirati- bus, tradita à Beatis Apostolis, & Magistris, sua sponte fallaci- bus sapientia simulatione corruptum per alias traditiones, huma- ni doctrinæ, vestientes divina traditionis, ut hæretici consti- tuant. Deinde ostendit, hoc fecisse hæreticos ambitione du- ctos, ut, si aliquid dicerent, non dicitur ab aliis: Nam inter eos vixit, qui tunc erant in Ecclesiâ cognoscione, quid reser- vatis dicerentur a Marcione, verbi gratia, cum Prædica, & simi- libus, qui non sunt hæretici recta via? Hoc delinavit Clemens vultum omnium ingratum: etiam recitandum, quos omnes peperit humane gloriæ desiderium, & ad veteres aspernan- dos impulit. Quid enim restabat dicendum a Luthero, aut Calvinio, & similibus, si id, quod dixerant veteres, dixissent & ipsi?

Tertius Origenes in præfat. lib. 1. Periarchon: cum (in- quit) multi sint, qui se putant sentire, quæ Christi sunt, & nonnulli eorum diversâ à prioribus sentiant: servaverunt Eccle- siasticam prædicationem, per successiones ordinem ab Apostolis tradita, & usque ad præsentem in Ecclesiâ permanens: illa sola credenda est veritas, quæ in nullo ab Ecclesiasticis discorsis traditionis & homin. 29. in Math. Quæsit autem (inquit) hæretici canonicas proprias scripturas, in quibus omnis Christianus consen- dit, & credit, videntur dicere: Ecce in domibus Verbum est veritatis. Sed non illi credere non debemus, nec extra à prima, & Ecclesiasticâ traditione, nec aliter credere, nisi quomodo ad- per successiones Ecclesiæ Dei tradiderunt nobis. Hæc Origenes.

Idem Tertull. lib. de corona milit. cap. 3. & 4. lib. de carne Christi cap. 2. lib. de præsc. hæret. cap. 17. 21. 28. 37. Idem S. Athanasius epist. ad Africos, ubi vocem hominifon: qua Ari- anam hæresim jugulari, dicit, Nicænos Patres non invenisse similitudinem verba, sed habentes ea à Patribus testimonia con- scripserunt: quod repetit libro de Synodi Nicænae decretis. Idem S. Hieron. in cap. 11. Daniel. Imperitiosius vocans, qui Scri- pturam sanctam intelligentiam absque Dei gratia, & doctrina ma- jorem sibi vel maxime vendicant. S. Ambrosius lib. 3. de fide ad Gratian. cap. 7. Servamus igitur, ait, præcepta majorum, ut hereticorum signacula non nisi commiserate volumus. . . . Lib- rum Sacrorum, quæ nostrum respiciunt auctoritas, & signatum a confessoribus, & multorum jam martyrio consecratum?

Accessit S. Augustinus, qui toto lib. 2. contra Julianum & præ- fertim cap. 9. & 10. argumenta Pelagianorum convellit, au- thoritate Patrum Irenæi, Cypriani, Reticii, Hilarii, Olym- pionii, Gregorii, Ambrosii, Innocentii, Joannis, Basilii, Hiero- nymi, quod non cesset ferre, si argumentum ab omnium auctoritate Patrum certum non existimasset. Dico ergo sic. Cum omnes Patres aucto- ritatem unum idem professentes, non existi- mo, totidem hominum, quidem & doctrinam, & sancti- simorum (sed tamen hominum) me audire sententiam, sed Catholicæ Ecclesiæ, cujus illi fuerit consensus præcipuus. Nec enim aliud viri illi omnes tanto consensu sensitse credendi sunt, quam quod communiter Ecclesiâ Catholica sentebat: ergo doctrinam omnium Patrum signum est, esse doctrinam Ecclesiæ Catholicæ, sed ex doctrina Ecclesiæ Catholicæ, ut po- tior in fallibilis, validissimum pro fide famitur argumentum, quamvis lib. 2. contra Maximinum c. 26. & tract. 53. in Joan. oppositum dicere videatur Augustinus.

IX. Dico quarto. Unanimis SS. PP. consensus in expli- catione Sacre Scripturæ, & in re pertinente ad fidem, bono- que mores, est signum a posteriori, & infallibile testimonium divina revelationis, ideoque certum, & irrefragabile nobis suppediat argumentum. Contra hæc assertionem obtruncat Protestantæ, ut videre est in Dallæo Calvinista Lib. de usu Patrum: Eam tamen omnes Theologi Catholici invadit sullen- tent: Canus lib. 7. de locis c. 27. conclusione 5. & 6. Dominic. a SS. Trinit. Biblioth. Theolog. lib. 2. sect. cap. 6. cont. 4. Natal. Alex. hist. Eccl. fasc. 2. differt. 16. §. 22. & 23. Dal- læum refellens: & quotquot de hac materia Catholice scrip- sere, uno excepto Cajetano Drafat. comment. in 5. lib. Matf. quem acriter perstrinxit Canus; quomvis non desint, qui Ca- jetanum benigne interpretentur, volentes, Cajetanum locu- tum fuisse, vel non de omnibus Doctores, vel in materia fidem non tangente, vel nondum ab Ecclesiâ definita: quod indicare videntur ejus verba, dum ait: nullus deservit no- vum Sacra Scripturæ sensum, ex hoc, quod dissentat a prioribus Doctores, sed servaverit perperitiam sententiam, ac contentum Scripturæ: & si quadrare invenierit, laudet Deum; qui non al- ligavit expressionem Scripturarum Sacrarum priorum doctrinam sen-

scripsit: sed Scriptura ipsi in se, sub Capitulo Ecclesiæ con- sursu. Verum, quomodocumque sit, conclusio posita communis est, & Catholica, debetque intelligi de generali Patrum con- sensu, accepto; non mathematicæ, adeo ut ne unus quidem desit, sed moraliter. Cum enim non omnium omnino, qui fuerunt Patrum scripta habeamus, immo nec nomina sciamus, im- pinguo aliqui eorum ab Ecclesiâ desecrati, impossibile esset omnium omnino consensum explorare, aut aliquando invenire.

Hujus assertionis testes habemus primo Patres ipsos, qui in rebus fidei provocare consueverunt ad veterem traditionem, & arguere eos, qui ab ea discesserunt. Primus est Irenæus lib. 3. cap. 3. & alibi, probans, doctrinam Apostolorum per successiones Episcoporum pervenisse usque ad nos: Et cap. 2. hæreticos arguens, objurgat eos, quod præsumunt plus sapere, quam Apostoli, eorumque successores, ipsi ipsi soli invenirent veritatem. Secundus est Clemens Alexandrinus lib. 7. Stromata, pag. 762. ubi ait: Gloria nostra tenetur deservit, qui ea quæ ex sua natura conveniunt formidibus divinis inspirati- bus, tradita à Beatis Apostolis, & Magistris, sua sponte fallaci- bus sapientia simulatione corruptum per alias traditiones, huma- ni doctrinæ, vestientes divina traditionis, ut hæretici consti- tuant. Deinde ostendit, hoc fecisse hæreticos ambitione du- ctos, ut, si aliquid dicerent, non dicitur ab aliis: Nam inter eos vixit, qui tunc erant in Ecclesiâ cognoscione, quid reser- vatis dicerentur a Marcione, verbi gratia, cum Prædica, & simi- libus, qui non sunt hæretici recta via? Hoc delinavit Clemens vultum omnium ingratum: etiam recitandum, quos omnes peperit humane gloriæ desiderium, & ad veteres aspernan- dos impulit. Quid enim restabat dicendum a Luthero, aut Calvinio, & similibus, si id, quod dixerant veteres, dixissent & ipsi?

Tertius Origenes in præfat. lib. 1. Periarchon: cum (in- quit) multi sint, qui se putant sentire, quæ Christi sunt, & nonnulli eorum diversâ à prioribus sentiant: servaverunt Eccle- siasticam prædicationem, per successiones ordinem ab Apostolis tradita, & usque ad præsentem in Ecclesiâ permanens: illa sola credenda est veritas, quæ in nullo ab Ecclesiasticis discorsis traditionis & homin. 29. in Math. Quæsit autem (inquit) hæretici canonicas proprias scripturas, in quibus omnis Christianus consen- dit, & credit, videntur dicere: Ecce in domibus Verbum est veritatis. Sed non illi credere non debemus, nec extra à prima, & Ecclesiasticâ traditione, nec aliter credere, nisi quomodo ad- per successiones Ecclesiæ Dei tradiderunt nobis. Hæc Origenes.

Idem Tertull. lib. de corona milit. cap. 3. & 4. lib. de carne Christi cap. 2. lib. de præsc. hæret. cap. 17. 21. 28. 37. Idem S. Athanasius epist. ad Africos, ubi vocem hominifon: qua Ari- anam hæresim jugulari, dicit, Nicænos Patres non invenisse similitudinem verba, sed habentes ea à Patribus testimonia con- scripserunt: quod repetit libro de Synodi Nicænae decretis. Idem S. Hieron. in cap. 11. Daniel. Imperitiosius vocans, qui Scri- pturam sanctam intelligentiam absque Dei gratia, & doctrina ma- jorem sibi vel maxime vendicant. S. Ambrosius lib. 3. de fide ad Gratian. cap. 7. Servamus igitur, ait, præcepta majorum, ut hereticorum signacula non nisi commiserate volumus. . . . Lib- rum Sacrorum, quæ nostrum respiciunt auctoritas, & signatum a confessoribus, & multorum jam martyrio consecratum?

Accessit S. Augustinus, qui toto lib. 2. contra Julianum & præ- fertim cap. 9. & 10. argumenta Pelagianorum convellit, au- thoritate Patrum Irenæi, Cypriani, Reticii, Hilarii, Olym- pionii, Gregorii, Ambrosii, Innocentii, Joannis, Basilii, Hiero- nymi, quod non cesset ferre, si argumentum ab omnium auctoritate Patrum certum non existimasset. Dico ergo sic. Cum omnes Patres aucto- ritatem unum idem professentes, non existi- mo, totidem hominum, quidem & doctrinam, & sancti- simorum (sed tamen hominum) me audire sententiam, sed Catholicæ Ecclesiæ, cujus illi fuerit consensus præcipuus. Nec enim aliud viri illi omnes tanto consensu sensitse credendi sunt, quam quod communiter Ecclesiâ Catholica sentebat: ergo doctrinam omnium Patrum signum est, esse doctrinam Ecclesiæ Catholicæ, ut po- tior in fallibilis, validissimum pro fide famitur argumentum, quamvis lib. 2. contra Maximinum c. 26. & tract. 53. in Joan. oppositum dicere videatur Augustinus.

X. Confirmo hoc. Certe majus privilegium concedendum non est multitudini fidelium, quam multitudini, & collectio- ni Doctorum, & Pastorum: quia licet fideles laici quantitas numerica Pastores, & Doctores superent, ac his tamen quantitate virtutis & scientiæ longe illi superant, cum ab his illi docendi sint, ac regendi; atqui fideles simplices toto orbe diffusi collectivè sumpti errare nequeunt in credendo, alius tunc erraret Ecclesiâ: ergo necesse errare possunt omnes Doctores, & Pastores simul sumpti, sive culpabiliter, sive etiam inculpabiliter, & per ignorantiam, docendo aliter, ac docendum esset: qui errantibus istis in docendo, errarent, & illi in credendo.

Urge hoc ex Apostolo 1. Corinth. 12. & ad Ephes. 4. 11. & 14. dicente: Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quos- dam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pa- stores, & Doctores ad consummationem Sanctorum in usus mi- nisterii, in edificationem Corporis Christi . . . ut jam non sint parvuli fluctuantes, & circumferantur omni vento doctrinæ, in nequitiâ hominum, in astutia ad circumventionem erro- ris; atqui si Sancti, ac Doctores simul omnes toto Orbe dif- funduntur, quod credendum non est, aut non credendum, quod credendum est: non solum non essent data à Deo in edificationem Corporis Christi (Ecclesiæ) ut non circumferren-

tur fideles, omni vento doctrinæ, ad circumventionem erroris: sed potius ipsi errando causa essent fluctuationis, immo & er- ros in populo Dei; qui populus tenetur sequi doctrinam suorum Pastorum, & Doctorum, dicente Christo Matth. 23. ver. 3. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate, & faci- te, & Luca 10. ver. 16. Qui vos audit, me audit, Ergo &c.

Item Pastores, & Doctores, quales fuerunt omnes Sancti Pa- tres, dicuntur Matth. 5. ver. 13. sal terra, quia per eos con- diendi sunt quodammodo populi, & ver. 14. dicuntur lux mundi, quia eorum doctrina illuminanda est Ecclesiâ. Si ergo sal illud, ut ait Christus, infansatum fuerit, in quo salietur? id est, ut ait Augustinus lib. 2. de sermone Domini in monte cap. 6. qui erunt homines, per quos a vobis error auferatur, cum vos elegerit Deus, per quos error auferatur a vobis? Item si lux non fuerit lucida, sed potius erroribus obcurata, quomodo totum Ecclesiæ corpus non erit tenebrosum?

Pulchre ergo, & ad rem aptissime Vincentius Lirinensis comment. 1. c. 28. Quorum (inquit) locum Patrum sanctorum, Catholicorum consensum, ne quis sibi temere commendandum forte arbitretur, ait in 2. ad Cor. Apostolus: & quodam quid- dem possit Deus in Ecclesiâ, primam Apostolos (quorum ipse unus erat) secundo Prophetas (qualem in actibus Apostolorum legitur Agabum) tertio Doctores, qui tractatores nunc appel- lantur, quos hic idem Apostolus etiam Prophetas internum nunc cupat, ea quod per eos Prophætarum mysteria populi aperiantur. Hos ergo in Ecclesiâ Dei divinitus per tempora, & loca dispen- sasse, quisquis in sensu Catholici dogmatis unum aliquid in Christo sentientes contempserit, non hominem contemnit, sed Deum, &c.

XI. Hanc veritatem exemplo suo testata sunt Concilia, & Pontifices ipsi: quoties enim aliquid circa fidem occurrit determinandum, singulari diligentia præcedentium Patrum no- numenta scrutari consueverunt, & ubi concordos illos inven- nerunt, secundum eorum sententiam definitiones proleulerunt. Nicænum primum, teste Athanasio epist. ad Africos supra laudata vocem hominifonem statuit, per eam a Patribus accepta; Eusebius Cæsariensis testatur, ob eandem causam se fidem voci subscripsisse. Ita epist. quam refert Theodoretus hist. Eccl. lib. 1. c. 12. quandoquidem (inquit) nonnulli ex veteribus infan- tibus Episcopos, & discipulos scripserunt in explicanda Patriis, ac Filii divinitate, hoc vocabulo consubstantialis usque esse cognovimus.

In Concilio Ephesino passim, & maxime action. 1. ex relatis Patrum sententis Nestorius damnatus est. Patres Concilii Chalcedonensis action. 1. & 2. profiterentur, se regulam SS. PP. amplecti, & maxime in allocatione ad Marcianum Imperatorem, que habetur 3. part. Concil. Chalced. c. 1. Justinianus Imperator in Concilio Constantinopolitano II. tom. 3. Concil. Haradisi. eol. 58. sequitur aeternam (inquit) in omnibus SS. Patres, & Doctores Sancti Dei Ecclesiæ, id est Abasumum, Hilariam, Basilium, Gregorium Theologum, & Gregorium Nyssenum, Am- brosius, Theophilum; Joannem Constantinopolitanum, Cyrillum, Augustinum, Proculum, Leonem, & omnia, & omnes, quæ ab his de fide rectè ad condemnationem hæreticorum conscripserunt, & expressa sunt, suscipimus. Quod repetitur in eodem Concilio eol. 3. col. 71. fidelem fere verbis, addendo alios sanctos, & orthodoxos Pa- tres, qui in sancta Dei Ecclesiâ rectam fidem irreprehensibiliter usque ad suam viam suam prædicaverunt. Quibus relectis in Concilio Lateranensi anno 649. Martinus Papa dixit: Mani- festatur nobis, ex his, quæ reliqua sunt, definita à Sancto quinto Concilio, condemnatum esse, & alienum Sancti Dei Ecclesiæ nunquamque, qui non susceperit, verbo, & mente omnes san- ctas Synodos, & venerabiles Patres, eundemque, quæ ab eis per orthodoxos fide expressa sunt, in destructionem omnium hæresum. Idem Constantinopolitana tertia, seu sexta Generalis Synodus action. 18. expressè profiteritur; quod & Septima Synodus, seu Nicæna secunda protestatur; dum action. 7. decretum edidit pro cultu Imaginum contra Iconomachos his verbis: sanctorum nostrorum, & divinarum Patrum doctrinam insensum. Et infra: hæc est fides Apostolorum: hæc Patrum. Opus erat percurrere omnia Concilia, que in suis decretis formidant semper ad Patres, eorumque dicta respicere. Qui plura desi- derat, adeat Magist. Canum lib. 7. de locis c. 3. cont. 5. & in- tegrum Vincentii Lirinensis commentiorum attente perlegat.

Merito igitur Concilium Tridentinum in sum. 4. hinc verbis veterum Conciliorum mentem, ac fassu exprimens, Ad cer- cenda patulencia ingenia decernit, ut novo suo prudentia inni- xus, in rebus fidei, & morum, ad edificationem doctrinæ Chri- stianæ pertinens, Sacram Scripturam ad suos sensus contor- quens, contra eum sensum, quem tenuit, & tenet Sancta Ma- ter Ecclesiâ . . . aut etiam contra unanimum consensum Pa- trum, ipsam Scripturam Sacram interpretari audeat.

S. III.

Solvuntur argumenta contra ultimam conclusionem.

P atrum auctoritatem enervare totis viribus conantur Hete- rodoxi, inter quos Riverus, & Dallæus, sperantes, Patrum auctoritate de medio sublata, se traditiones non scriptas funditus evertere.

XII. Primo ergo objiciunt Augustinum lib. 11. contra Evan- gelium cap. 5. & locis supra citatis §. 1. hujus dubii, quibus soli Scripturæ Canonice infallibilem tribuit auctoritatem; quæ autem ab aliis scripta sunt, non cum credendis necessitate, sed cum judicandi libertate legenda sunt: liberum ibi habet lector, auditoris iudicium, quo vel approbet, quod pluri- erit, vel improbet, quod ostenderit. Ergo negat Augustinus tan-

tantiam esse Patrum auctoritatem, ut illis dicentibus adhaerere

Respondet diting. conseq. ut illis fœderim, ac distributive dicentibus &c. conc. consequentiam, illis collective, & simul sumptis, nego consequentiam. Pone ergo Augustinus differentiam inter Scriptores Sacros, seu Canonicos, & alios Doctores, quod cuilibet Sacro Scriptori fœderim, & sigillatim sumpto cum necessitate credendum est, etiam si unus sit, ait enim: In illa vera Canonica emendatione Sacrarum Litterarum; etiam unus Propheta, seu Apostolus, aut Evangelista, aliquid in suis litteris posuisse, ipsa Canonica confirmatione deinceps, non licet dubitare, quod verum sit. Cuilibet tamen Sancto Doctore, si unus, aut alter dicat, non ita credendum est, ut non liceat dubitare, quod verum sit. Non tamen loquitur S. Augustinus de S. Doctoribus collective acceptis, seu prout summo consensu aperte, frequenter perseveranter Scripturam Sacram exponunt; aut dogma aliquod proponunt, afferuntque, ut, ab Ecclesia Catholica creditum, & prædicatum. Tunc enim Traditionis testes sunt, & custodes, & vindicæ, & fides eorum est fides Ecclesie, cui credendum esse S. Augustinus testatur lib. contr. epist. fundam. cap. 5. & lib. 1. contra Cresconium cap. 33. ubi hæc habet loquens de baptismo hæreticorum: Quamvis hujus rei certe de Scripturis Canonice non possitur exemplum, eorumdem tamen scripturarum etiam hæc in re a nobis tenetur veritas, cum hoc facimus, quod universa iam placuit Ecclesie, quam ipsarum scripturarum commendat auctoritas: ut quoniam Sancta Scriptura fallere non potest, quisquis falli mensit hujus obscuritate questionis, eandem Ecclesiam de illa consulat, quam sine ulla ambiguitate a Sancta Scriptura demonstrat.

XIII. Secundo obijciunt, & replicant. Nullum testimonium humanum aptum est, facere ex se fidem indubitam in rebus divinis; sed testimonium SS. PP. sive sigillatim, sive collective sumptorum, est mere humanum; ergo &c. Major videtur certa: labi enim, & errare hominis est, quod non tantum singulis accidit, sed hominum plurium collectioni. Minor vero probatur. Singula Patrum testimonia humana sunt: Ergo & singula in unum collecta, non enim possunt esse alterius generis in unum collecta, quam unusquisque per se singula, quia licet fortassis creseat auctoritatis gradus ob multitudinem attestantium, non tamen videtur auctoritatis species.

Confirmatur. Testimonium PP. non idcirco verum est, quia ipsi dixerunt, sed quia, vel ratio ab illi adducta, vel scriptura, quam referunt, persuadet, esse verum; ergo eorum testimonium non per se sufficit ad fidem divinam ingerendam. Antecedens patet, alioquin testimonium Patrum a divino non dilaret, si nullo rationis præsidio, vel auctoritatis indigeret. Et etiam probatur, cum enim fides sit certitudinis, & veritatis immota, non potest referri ultimo, nisi ad testimonium per se verum, & immotum, quale unum est divinum: unde D. Augustinus hoc inter Christum, & Ecclesiam discrimen constituit lib. 2. cont. Crescon. c. 21. nimirum Christum semper veraciter judicare, Ecclesiasticos autem iudices, homines, per aliquos falli. Ita Rivetus.

Respondetur primo, dist. minore, testimonium Patrum est humanum; & doctrina, quam proponunt universi, & in qua consentiunt omnes, aut saltem maxima pars, non est humana, conc. min. Licet ergo testimonium Patrum, etiam in dogmate fidei docendo, aut exponendo consentientium, humanum sit; dogma tamen, quod summo consensu docent, humanum non est, sed Apostolicum, & Divinum; non enim illud semper docuisset Ecclesia, nisi ab Apostolis acceptisset nec Apostoli tradidissent, nisi a Christo, vel a Spiritu Sancto edociti fuissent.

Quare aliter secundo respondeo diting. min. consensus PP. testimonium humanum est, quatenus Patrum est, conc. min. quatenus fides Ecclesie est, neg. min. fuit enim regia diplomata regiam auctoritatem non habent, prout a Ministris conscripta sunt, sed ut mandata regia continent, & ut regio sigillo fuit obsignata: ita Patrum sententia in eisdem dogmatis assertionem, diversis locis, atque temporibus consentientium, illudque, ut dogma fidei proponunt, per se spectata testimonii humani vires non excedunt, sed ut continent doctrinam Ecclesie auctoritate receptæ, ac veluti sigillo obsignatæ, credendæ sunt, non Patrum, sed Apostolorum, atque Christi doctrinam continere.

Ad confirmat. omisso antec. dist. conseq. eorum testimonium solitarie acceptum non per se &c. conc. conseq. testimonium eorum consentientium, subdit. non per se sufficit a priori, & tamquam causa fidei divina: concedo consequentiam, non per se sufficit a posteriori, & per modum signi, nego conseq. testimonium ergo universale, & consentientium Patrum non est per se sufficiens, ingenere fidem divinam per modum cause, & a priori, est tamen signum, & argumentum, quo a posteriori colligimus, id quod omnes SS. Patres, ut de fide proponunt, esse vere de fide, seu esse doctrinam ab Apostolis Ecclesie traditam, & a Christo acceptam. Rursus consensus Patrum traditionis index est, & argumentum certissimum: Scriptura vero Sacra docet, inesse traditioni divini testimonii pondus, & in rebus divinis esse supremæ auctoritatis, ac demum non esse accipiendam, ut verbum hominum, sed ut verbum Dei.

Ad id, quod addit ex S. Augustino dico, eum vel loqui de iudicibus Ecclesiasticis, foris sumptis, non collective, vel in questionibus facti; quo pacto falli possunt, iudicando aliquem hæreticum, qui hæreticus non fit; quomodo Christus

solus falli nequit, non vero in questionibus dogmatum; quo pacto Iudices Ecclesiasticos collective sumptos errare non possent, idem Augustinus docet.

XIV. Tertio obijciunt, & instant. Ut testimonio Patrum efficaciter uti possemus in rebus fidei, deberemus esse certi, illud vere esse testimonium Patrum, & non suppositum, & illorum sensus deberet esse nobis exploratus; atqui nec sumus certi, ea, quæ nomine Patrum circumferuntur, vere esse illorum, quorum esse dicuntur: cum multa, quæ alicuius Patris genuina opera putantur, in dies, ut spuria, & supposita ab Eruditis respuantur. Similiter vel tempore, vel imperitia, vel malitia, quæ ab illis scripta fuerit, variis nihil incorruptum existere, prudenter timere potest. Sensus patrum Patrum aliquando adeo implexi sunt, atque intricati, ut vix illis exrari sensus certus possit. Ita Dallæus.

Respondet negando min. intellectam de scriptis omnium Patrum. Eri enim sint aliqui Patrum loci, quorum de Auctore, vel sensu ambigi possit, ut sunt illi, qui vel suppositi, vel dubii veterum monumentis proferuntur, vel qui sunt ita obscuri ut verus eorum sensus vix percipi queat; non tamen omnes, aut perique tales sunt; & si qui sunt, a nobis non adhibentur cum de summa fidei agimus: Rursus etiam dubium esse possit, an iste, vel ille liber sit hujus Auctoris, cuius dicitur esse, hoc tamen dubium esse nequit de tota Patrum collectione; vel de majori parte eorum. Quis enim dicat, omnes Patrum libros, aut etiam majorem partem illorum esse suppositam, vel falsatam? hoc effert, omnibus veteribus monumentis in quæcumque materia fides derogare, & in summam antiquitatis obscuritatem homines dejicere. Cum ergo testimonium sufficiens in rebus fidei non sit unum, vel alter ex Patribus, sed tota eorum collectio, aut saltem major pars; inde est, quod de testimonio Patrum, prout eo in rebus fidei utimur, & ad probandam Ecclesie traditionem aliumus, nullus sane mens dubitare potest.

XV. Quarto obijciunt, & urgent; Patres vel narrat ut testes, ea, quæ in sui seculi Ecclesia credebantur, aut gerebantur, vel ut doctores, quod ipsi sentiant, exponunt; sed si quilibet ex his modis loquantur, eorum dictum falli potest, ergo &c. minor pro prima parte probatur. Scire, quæ singulis seculis fuerit Ecclesie sententia, est cognitio facti, non juris, historiz, non fidei, & dogmatiz; sed Patres in re facti, & historica falli possunt, immo de factis multi errarunt: ergo &c. Pro secunda etiam parte probatur. Eri enim Patres sancti fuerint, & docti, homines tamen fuerint; ergo in sua proferebant sententia decipi poterunt, non enim habuerunt specialem Spiritus Sancti assistentiam, qualem fortis sunt librorum canonicorum Scriptores.

Respondet, neg. min. pro utraque parte intellectam tamen de omnibus collective, vel de majori parte, & de rebus fidei spectantibus; & cum ab Ecclesia probata fuerint Patrum dicta. Ad prob. min. pro prima parte dist. min. possunt falli in re facti, si sit merum, & simplex factum, conc. min. si sit factum conjunctum cum Jure, & a Jure indivisum, nego min. Quæstio facti est, an libri, qui ab Ecclesia leguntur, ut canonici, sint vere canonici: quæstio tamen meri facti non est, sed quæstionem juris involvens, an scilicet in iudicando de authenticitate Sacrorum Librorum iudicium Ecclesia sit infallibile: unde qui negat, Libros, qui in Ecclesia leguntur, esse canonicos, negat in Ecclesia esse firmum iudicium de Libris Sacris. Sic quæ singulis seculis fuerit Ecclesie sententia, quæstio facti est, conjuncta tamen cum jure, nempe cum illa quæstione, quæ hæreticis illis seculis vera fides. Quare si Patres universi, quando ut testes oculati, & approbati ab Ecclesia retulerunt de fide Ecclesie sui temporis, errassent, sequeretur, & errare Ecclesiam, quæ illos ut testes sequitur.

Ad probat. secundæ parte respondeo ex dictis, probare quidem, singulos sacrorum sumptos errare potuisse, non tamen omnes simul, cum docent fidei dogma: alias Ecclesia, quæ illos sequitur, erraret hæc facti sunt. Qui plura velit, adæc. Inter cæteros Nazæam Alexandrum histor. Eccl. secul. 2. nota dist. 16.

XVI. Pro coronide hæcque didorum observandum censeo, quod licet auctoritas unius, vel alterius ex Patribus, etiam in rebus fidei spectantibus, sit sola non faciat argumentum infallibile, specialis tamen ratio habenda est illorum Patrum, quos Deus posuit quovis seculo in sua Ecclesia, ut errores ac hæreses eo tempore nascentes eliderent, sicut Arianus opposuit Athanasium, Hilarium, & alios: Pelagianus, Donatistis, Manicheis S. Augustinum, aliique hæreticis alios Doctores sua providentia opposuit.

Quapropter, si pro divinitate Filii Dei contra Arianos agendum erit, consulendi erunt Athanasius, Hilarium, aliique, qui causam hanc ex professo tradaverunt, & quorum doctrinam Ecclesia Catholica complexa est; atque horum auctoritati magis deferendum, quam eorum qui tunc solum obiter tetigerunt.

Eadem ratione, quia S. Augustinus Gratiam Dei contra Pelagianos strenue propagavit, ejus auctoritas in causa Gratie plurimum est faciendæ; quia quoque Deus specialiter elegit ad alicuius erroris confutationem, speciali lumine illustravit ad Catholicam veritatem tuendam. Hinc S. Augustini doctrinam, maxime dum de Gratia agit, Sedes Apostolica summo præstio semper habuit. Eam a detractoribus tutatus est (Augustinus vix mortali vita functo) Cælestinus I. in responsio ad Episcopos Gallie, ubi ait, eum sinistra suspitionis saltem rumore fuisse nunquam aperiendum: tanta scientia fuisse, ut inter magistros opinio etiam a suis prædecessoribus semper haberetur.

Causam Augustini non esse solum Prosperi, & Hilarii, qui pro magistro suo agebant, sed universali Ecclesie, quæ quæcumque novitate pulsatur, demum jubet, ut improbit impossibile silenzio, cesset imponere hujusmodi quærela. Hoc Cælestini refutationem celebrat Sanctus Prosper lib. advers. Collatorem cap. 21. Hormisdas etiam epist. ad Possessorium Africanum Episcopum, qui ipsum consulerat, quid sentiret de Libro Pauli Galli Regienfis Civitatis Episcopi, in quo de gratia Dei agebatur, multis pro eo contententibus, aliis scandalum ab eo fumentibus, quos fideles sedari debeant, insinuat. Et tandem concludit. De auctoritate tamen libro, & Gratia Dei, quid Romanus (hoc est Catholica) sentiat, & afferat Ecclesia, hæc in variis libris beati Augustini, & maxime ad Hilarium, & Prosperum, posse cognosci, tamen in scriptis Ecclesiasticis expressa capitula continetur. Et hæc apparet, sexto seculo doctrinam Sancti Augustini in materia de libero arbitrio, & Gratia Dei fuisse doctrinam Ecclesie Romanæ, id est Catholicæ. Quod comprobatur quoque ex epistola Synodica Episcoporum Africanorum in Sardinia exulatum, data eodem seculo, quæ reperitur tom. 2. Concil. eorum, 1055. de Gratia Dei, & humani arbitrio scripta, in qua num. 27. sic eos, ad quos scribunt, adhortantur. Pre omnibus studiis vestris, libros Sancti Augustini, quos ad Prosperum, & Hilarium scripsit, memoratis fratribus legendis ingerere. Quorum mentionem bene memoria Hormisdas Sedi Apostolicæ gloriosis Avicis, in epistola, quam consulenti se sancto fratri, Consecratorique nostro Possessori respicit, cum magna præconio Catholicæ laudis inseruit. Cujus hæc verba sunt. Deinde verba Hormisdæ mox laudata subjungit. Sanctus Augustinus, cujus doctrinam sanctissimum prædecessorum nostrorum sacras, Romana sequitur, & servat Ecclesia. (inquit Joannes II. epist. 3. tom. 2. Conc. col. 1150.) Unde Caputula a Sede Apostolica ad Concilium Arausicum secundum transmissi, & ab hoc subscripti, & in Canones redacti, quæ gratia necessitatem concernunt, feræ omnia ex libro D. Augustini desumpta sunt.

Merito igitur Clemens XI. suo Brevis dato Romæ 28. Jun. 1704. Joannis Lamoni libellum traditionis nuncupatum, quo S. Augustini nomen, & auctoritatem obscurare, ac enervare in eis, quæ gratiam spectant contus est, diris devovit, repertumque flammis aboleri, mandavit. Quem secutus Benedictus XIII. feliciter & sancto regnans contra calumniantes propositionibus a Clemente XI. in Bulla Unigenitus proscriptis damnata fuisset, in solamen utriusque Magistri Discipulorum, suis literis in forma Brevis sub die 24. Novembris 1724. declarat. S. Augustini, & Thomæ inconcussa, & tutissima dogmata de gratia per se ab invicem efficaci, & de gratuita prædestinatione ad gloriam sine ulla prævisione meritorum, necdum præfata Constitutione non esse damnata; sed eorumdem Discipulorum iure merito glorari, esse, & verbo Dei, Summorumque Pontificum, & Conciliorum decretis, & Patrum dictis consona, districte inhibens, ne quis in posterum hoc nomine calumniam ferret, & dissensionem ferret audiat.

DUBIUM VIII.

Locus ab auctoritate Theologorum Scholasticorum.

S. I.

Aliqua præmittuntur.

I. Scholastica Theologie ortum ac progressum, ejusque utilitatem repositimus. Modo investigamus, quantum auctoritatis sit argumentum ab ea petitum, seu quanti faciendæ sit Theologorum Scholasticorum in re fidei, ac morum sententia.

Hic tamen, memento Lector, me, sicut & supra, Theologi scholastici nomine, seu scholæ doctrinæ intelligere eam, quæ ex sacrarum litterarum fundamentis deducta fit. Non enim Theologos illos (quos Theologi nomine vix dignos reputo) ille intelligit, qui universas quæstiones Theologicas frivolis argumentis absolvunt in quibus Sacrorum Bibliorum testimonia rarissima sunt, Conciliorum mentio nulla, nihil ex antiquis Patribus olet, nihilque ex gravi Philosophia quidem. Immo, quæstiones vere Theologicas omittit; totæ sunt in metaphysicis, vanisque aliis summa animi contentionem agitantibus, impletis hujusmodi commentariis codicibus; & tamen, si Displaceat (ut ait Cano lib. 8. de locis cap. 1.) Theologi Scholastici vocantur, nec Theologi, nec Scholastici, sed Theologus, & Scholæ corruptores. Quod si has solos damnasset Lutherus, Melancthon, Calvinus, culpandi propterea non essent. Theologum ergo scholasticum illum nuncupo, qui de Deo, rebusque divinis apte, prudenter, doctè e literis, instituitque sacris ratiocinatur.

Porro Theologos scholasticos ita usurpatos, esse in pretio habendos, jam supra ostendimus; quod adeo certum est, ut ex eorum contemptu inferat Canus laudato loco, Lutherum, alioquo ejus gregales in omnes errores rursus precipites. Principio namque (ait ille) quod erat facile, scholæ auctoritatem contempserit, scholæ quoque judicium contempserunt. Hæc neglectis, mox necesse erat, Hieronymus, Augustinus, Gregorius, Ambrosius, Basilias negligenter, quos Theologi recentis dogmatum sacrorum auctores habebant. At antiquis Sanctis possibilibus, despectus quoque habita fuit eorum concilia. Unde consecutus est, ut ex Libris, quosdam Canonicos, & Ecclesiasticam auctoritatem Testantes contempserunt. Ad id verum illud est, qui minima negligit, paucorum desit. Absit invidiam verbo. Nec enim minima scholæ auct. Theol. Tom. I.

gloriam esse potest, quam parvi facere nemo sine fidei discrimine potest. Ita Canus, attente hæc in re audiendus.

Possunt Scholastici Doctores, ut de Patribus diximus, sumi vel sigillatim, & seorsim, vel collective, & simul, seu de eorum doctrinis, in quibus inter se discordes sunt; vel de illis, in quas omnes concordæ sententia conspirant. His ergo præhabitis.

S. II.

Situantur assertiones.

Dico primo. Theologorum Scholasticorum etiam multorum testimonium, si alii viri docti contrarium asserant, neque Ecclesia quidquam statuit, non plus valet ad faciendam fidem, quam vel ratio ipsum, vel gravior auctoritas comprobabit. Et Canus laudatus cap. 4. qui addit. In scholastica disputatione plurimum auctoritas obvenit Theologum non debet; sed si pauci viros modo graves secuti habeat, poterit sane adversum plurimos stare, non enim numerus hic judicatur, sed pondus. Et post pauca. Quo loco sine arguendi sunt scholastici nonnulli, qui ex opinione, quæ in sola acceptorum, præjudicium, viros alios Catholicos nec graviores inveniunt, idque tanquam facilitate, ut merito rideantur. nec enim se quid, aut Scitiss, aut Thomistic pronuntiant contrarium est error illic est. Cum enim admittantur ab Ecclesia utriusque partis, seu scholæ placita propria, tamquam probabilia, censura dignus potest existimari, qui alterius scholæ aliquam censuram notam invenire vellet, nisi quid contra illam ab Ecclesia definitum fuisset.

III. Dico secundo. Ubi Theologi Scholastici summo consensu docent, aliquam doctrinam ex principis fidei deduci, atque adeo probabile, immo & firmum fundant argumentum, ut illi doctrinæ refragari temerarium, immo hæretic proximum sit. Hoc probat primo. Nam in quæcumque arte Peritis credendum esse, ratio demonstrat: nec enim sanus crederetur, qui omnibus nautis in navigandi ratione non crederet; sed judicaret, aliquam doctrinam deduci, & esse contextam cum principis fidei. Theologorum scholasticorum ars est, ergo, qui omnibus Theologis asserentibus aliquam doctrinam necessariò connecti, & deduci ex principis fidei refragaretur, vel non sanus, vel temerarius esset. Ac insuper, quia qui negat doctrinam deductam ex principis fidei, videtur virtualiter negare principium fidei, ex quo deducitur, ideo etiam hæretic proximus esset.

Secundo probatur. Quotiescumque Theologi Scholastici consensuque scholæ, qui magna fere ubique diffusione concertant, in una afferenda conclusione concordant argumentum est, illam adeo clarè ex suis principis fidei deduci, ut negari non possit; Non enim Doctores in factiones dissecti in unam veritatem conspirant, nisi sua claritate illos captivarent; ergo, qui vellent contrarium sentire, temere, & sine ullo fundamento procederet, hæreticæ suspensionem non effugeret. Eo vel maxime, quod tanta concordia inter Doctores, qui ordinariè, & naturaliter in contraria studia feruntur, potius, quam humanum, divinum opus par est credere. Non absimili modo, quo mirabile fuit ac divinum, quod septuaginta duo fenes (ex aliqui autumant) diversis cellulis inclusi unanimes conspirarint in eadem adoranda Sacra Scriptura Verbone.

Hæc assertioni pondus accedit ex Clementis, quæ de Summa Trinit. ubi Patres Concilii Viennensis statuit, opinione illam, quæ dicit, tam parvulis, quam adultis confertur in Baptismo informantem gratiam, & virtutes, tamquam probabilior, & Doctores modernorum Theologie magis consonam, & concordem fore a Catholicis eligendam. Si ergo in re, quæ olim inter ipsos etiam Theologos Scholasticos conc. troversa fuerat, opinio concors juniorum tantè apud Patres in Concilio fuit: quanto magis nos res omni tempore a scholæ præscriptas tenere, ac revereri debemus? Dum enim omnes consentiunt, veritatem aliquam cum principis fidei connecti, non datur amplius fundamentum prudens contrarium opinandi, quia certo constat oppositum; opinio autem de uno essentialiter supponit, non esse certum oppositum.

IV. Dico Tertio. Concors omnium Theologorum Scholasticorum toto Orbe diffusorum sententia in re fidei, aut morum, ita firmum præbet argumentum, ut ei contradicere hæreticum sit, vel saltem hæretic proximum. Probatur primo. Nullum dogma reperitur, quod eadem mente, & ore Scholastici omnes repetunt, quod eadem mente, & ore Scholasticum verum Ecclesia tenet; eorum auctoritate mora; & quod aperte ex Sacris Litteris, vel ex Apostolorum traditione, vel ex Concilio, aut Pontificum definitionibus non habeat certam originem. Quod si aliquid in contrarium invenire possint Hæretici, profertur, & tacebimus. Ergo qui ejusmodi omnium Scholasticorum assero refragatur, contradicet Ecclesie universæ, & vel repugnat Sacris Litteris, vel Apostolorum traditioni, vel Concilio, Pontificumque decretis.

Secundo prob. Si qua in quæstione universi Theologi idem omnino concinunt, profecto, si in eo errant, Ecclesiam item errandi periculo exponunt, quia sive qui confessiones excipiunt, sive qui conciones spargunt, sive qui ut Pastores fideles sibi commissos docent, omnes instrunt in rebus fidei, & morum, pro ut a scholæ accipere, ergo si tota scholæ erraret, totus populus erraret, & Ecclesia communem errorem dissimulans, omnes Christifidelis suo silentio deciperet. Error enim cui non resistitur, approbatur: & veritas, cum non defenditur, opprimitur: ut ait Innocentius 83. dist. cap. Error, & Felix III. ad Acacium. Quod si ita esset, Deus Ecclesiam

luz delectet in necessariis. Quid enim facturus esset populus imperitus, nisi eos sequi, quos pro illo tempore Ecclesiasticæ doctrinæ Magistros accepit? Erraret ergo populus, erraret, vel saltem errori consentiret Ecclesia; quomodo ergo faret Christi promissio?

Constat. Cum Dominus dixit, qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit. Lucae 10. v. 16. Item cum Paulus ad Ephes. dixit, quod Deus positus in Ecclesia alios Pastores, & Doctores in opus ministerii, in edificationem Corporis Christi, donec occurrant omnes in unitatem fidei in viam perfectam, ut jam non sint parvuli fluctuantes, & circumferantur omni vento doctrinæ in verbis hominum, in astutia ad circumventionem erroris, non modo ad primos Theologos, & Doctores, hoc est Apostolos, verba illa referebat, sed ad Doctores etiam in Ecclesia futuros, quando proficiscenda essent oves in scientia, & doctrina; ergo sicut qui communem Theologorum Christo immediate succedentium vocem audiebat, Christum audiebat, qui eam contemnebat, Christum contemnebat, ita qui Theologos junioris antiquis succedentes audit, Christum audit, qui spernit, Christum spernit. Similiter sicut primi Doctores, & Pastores positi fuerunt in edificationem Ecclesie, ne simus, ut parvuli fluctuantes omni vento doctrinæ, ne circumveniamur errore; ita posteros fuisse doctores, illis per secula sequentibus prioribus succedentes, credendum est. Quamdiu enim Christus Corpus, hoc est Ecclesia fuerit, ad divinam procuracionem pertinebit, ut illi qui in Ecclesia Sacre Doctrinæ Doctores habentur, tamquam a Deo positi veritatem in fide teneant, ne populus parvulorum more circumferatur, & ab errore circumveniantur. Sed qui antiquis succedunt, & qui modo in Ecclesia, ut Doctores habentur, sunt Theologi Scholastici; ergo horum concursus sententia in fide firma esse debet, sicut firma esse debet fides totius Ecclesie.

V. Dices, magnam esse differentiam inter veteres Doctores, & modernos Theologos. Illi enim docti erant, & simul sancti; isti non ita. Illi, id est Apostoli, habebant assentientiam Spiritus, qui eos docebat, ita, ut neque omnes, neque singuli errare possent; isti nec assentiam, nec simul sumptis assentientiam Spiritus promissam legimus. Larum ergo discrimen est inter hos, & illos, ut illis credere teneamur, istis non.

Respondet primo, me non intendisse, Junioris Theologos quibus illis æquare. Scio, quantum antiquitati deferendum sit, quantum futuritati. Scio, Apostolos accepisse Spiritum Sanctum, & quidem singulos. Hoc de scholasticis non audeo dicere. Post Apostolos veteres Patres habeo, & venero, ut traditionis testes, ut Patres fidei Proceres, & Doctores primarios Ecclesie. Posteriores vero, & Junioris agnosco, ut discipulos, qui tamen dum eadem docent, quæ a suis Patribus acceperunt, sunt in eorum virtute, & loco subrogati, quia & cum antiqua veritate succedunt, in eorum robore vetera veritate succedunt, ait D. Greg. lib. 36. moral. c. 17. Sicut ergo Sanctorum veterum consensus, ut dubio precedente dictum est, non in omnibus questionibus sequenda nobis, & tenenda est, sed solum in fidei regula; ita Juniorum Theologorum concursus sententia non in omnibus questionibus, sed in illis solum, in quibus concorditer docent ex scripturis, vel traditione, & Patribus, vel ex Concilio, aut Pontificum auctoritate, quamvis sit fides Patrum, Ecclesie, Christi. Esto enim non asseram, Scholasticis Theologis, dum concorditer loquuntur, immediate adesse presentiam Sancti Spiritus; eam adesse toti Ecclesie stantem est; quæ cum in his rebus audire solet, & consuleret Theologos, eorumque concorditer sententia veluti manducet, & disponit ad definiendum, ut in Florentino, & Tridentino Conciliis fidei est; sequitur consequenter, saltem mediate, concordiam omnium Theologorum non esse opus prolixum humanum. Eo vel maxime, quia ordinariæ, & naturaliter in contraria studia ferri solent.

Ecclesia ergo quavis ætate, & tempore, quasi corpus quoddam spirituale, & mysticum, perfectum, & absolutum fuit, & erit usque ad consummationem seculi. In eo debent esse omni tempore oculi, ac cætera membra; Spiritusque veritatis inquit anime, omnia pro cuiusque conditione vegetans; oculi nimirum, ut manus, pedesque regant, & ducant, ne fluctent, circumferantur, circumveniantur errore. Cum ergo huius mystici corporis oculi, & lumina, Doctores sint, qui in Ecclesia, quovis tempore fuerint, ad providentiam Spiritus, cuius est hoc corpus, pervenire nunquam permittent, ut concorditer sententia omnia membra in errorem inducant.

Respondet secundo. Instantiam hanc, quæ ex hereticorum officina prodit, spiritum Pharisæum sapere, qui teste Christo Matth. 23. v. 30. dicebant, si fuissent in diebus Davidum nostrorum, non essentis sciti eorum in sanguine Prophetarum. Sic dicunt moderni Protestantes (ait Canus laudatus) Si essent Scholastici Doctores, quales erant Hilarius, Hieronymus, Basilius, sequeremur eos. Si in diebus Augustini, Ambrosii, Hieronymi fuissent, non essentis sciti Manichei, Novari, Pelagianii, Pelagii Joviniani. Ipsi tamen optime aptatur Christi responsum v. 31. Testimonio estis vobismetipsis, quia filii estis eorum, qui Sanctos antiquos contempserunt, quorum errores ad inferis excelsis, ut fide ostendi in Vera Ecclesia tom. 1. c. 9. S. 3. Qui ergo Junioris Theologos contemnit, eadem audacia veteres Patres contemneretis, sicut eos de facto contempserunt Lutherus, ut S. 1. dubii præcedentis ostendi. Bene ergo, ait Chrysolomus, seu quisquis alius auctor operis imperfecti super Matth. homil. 42. Cum audieris aliquem benedicentem antiquos doctores, proba, qualis est circa suos doctores. Si enim illos, cum quibus vivit, sustinet, & honorat, sine dubio illos, & cum illis vivit, honorat; si autem nunc contemnit, si

cum illis vivit, illos contempserit. Tandem contra Protestantes urget hæc instantia. Si juxta vos cuique fidei adesse Spiritus privatus, ne in re fidei erret, deferendo verum a falso: Quare iste idem Spiritus non adesse omnibus Ecclesie Catholicæ Doctores; dum concorditer aliquid ad fidem pertinet docent, cum Christus dicit Matth. 18. vers. 19. & 20. Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quæcumque poterint, fiet illis & in cælis. Ubi enim sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Si ergo adesse dignatur, ubi duo, vel tres fuerint; quanto magis non deesse, ubi plures convenierint Sacrosancti? Ita S. Gregorius lib. 7. epist. 111. modo lib. 9. epist. 106.

Quæ hæc sunt de Scholasticis Theologis applicanda sunt Academicis, sive Universalibus ex præfatis Doctores congregatis. Quod enim omnes Universitates, vel Academiae toto Orbe diffuse unanimitur docent, vel tamquam quid certo ad fidem pertinent, vel ex fidei principiis consequens, ita certum debet haberi, ut hæreticum sit primum negare, hæresi vero proximum negare secundum. At si illud doceant tamquam probabile tantum, vel si una, vel altera Academia illud doceat, altera, vel alius contradicentibus, tunc, ut mere probabile haberi debet: Una enim Academia, præsertim si sit clara, & illustis, sufficit ad faciendum opinionem probabilem. Unde Caramuel lib. 1. Theologia fundamentalis, fundam. 5. per totum, præsertim, §. 24. hæc materiam fidei pertractans, statuit sequentem regulam. Adde nec in fide, nec in Catholicam, utique Ordo respectum morum doctrinam impingit in materia dubia; quicquid exteri Ecclesiastici, aut Scholastici sentiant deinceps, nunquamque tenetur defendere jura sua patria.

D I V I U M I X.

Locus ab auctoritate Jovis Pontificii doctorum.

§. I.

Theologi, & Canonici invicem comparantur.

I. Sacra Theologia, & Canonum scientia comparantur invicem, sicut quasi superior, seu subalternans; & inferior, seu subalternata; quatenus principia, & fontes, unde Ecclesia decreta sua, & canonicas functiones erant, sunt vel principia, vel conclusiones Theologicæ facultatis, cuius est cognoscere, & iudicare, quæ a Deo sunt revelata, vel quæ his sunt vel consequentia, vel repugnantia. Quomobrem utraque sæpe in idem obiectum materiale concurrunt, quavis diverso modo. Quia Theologia illud magis inspicit, propter veritatis cognitionem, & dum actiones humanas dirigit, ea respicit potius in communi tradendo regulas generales, pro particulari conscientia, & dum de his etiam in particulari iudicat, de his iudicium præfert, relate ad forum internum; & prout causa inter Deum versatur, & hominem. Canonum vero scientia principaliter practica, & de actionibus, non tam in communi, quem in particulari, applicando eas ad sic, & nunc, & ut pertinent ad iudicia, respicit actiones humanas, ut forum exterius præcipue concernunt, ac inter homines, & homines exercentur. His tantibus. Quæri solet, quænam præferenda sit auctoritas in aliquo negotio, num Theologorum num Canonistarum? Quæ in re est opinio Alvari Pelagii l. 2. de planctu Ecclesie c. 20. & Hostiensis c. penult. de stat. & qual. ordinandorum, docentium in materia fidei, utaturum, & ubi de peccato agitur, standum esse decisioni potius Canonistarum, quam Theologorum; & Joannis Rojæ s. præ. de hereticis, v. lentis, materiam dogmaticam, si nondum decisa sit, spectare quidem ad Theologos, ac si decisa sit, ejus cognitionem spectare ad Canonistas; quia tales definitiones Ecclesie in corpore Jovis Canonici continentur. Hoc tamen non obstante.

II. Dico primo. In rebus ad fidem pertinentibus præferenda est auctoritas Canonistarum auctoritas Theologorum. Probatur, quia Summi Pontifices, & Concilia, quorum decreta, & functiones Jus Pontificum concludit, nihil quod ad fidem spectare videatur, unquam ex sensu suo desinunt, sed ex Sacris Literis, & Apostolorum traditionibus, quæ sunt propria Theologie principia: ergo ejusmodi rerum perfectæ, & tuta intelligentia a Theologis, non a Canonistis petenda est, & a Theologis instrui debent Canonistæ: cuius defectu sæpissime hallucinationi sunt Juristi, ut satis apparet ex illius expurgatione tempore Gregorii XIII facta.

III. Dico secundo. Etiam in his, quæ concernunt Jus naturale, & divinum, sive quæ ad mores per alicui Jura regendos pertinent, Theologorum auctoritas Canonistarum præfata præferenda est. Constat eadem ratione. Nam ea, quæ spectant ad Jus naturale, & divinum, complectens veterem, & novam legem, & originaliter determinari debent ex principiis, & fontibus Theologicis; sed agnoscere, ac interpretari propria principia, & iudicare de his, quæ illa consequuntur, potius, ac rectius potest facultas illa, cuius fuit propria, quam quæ accipit solum, & a scientia superiori supponit iudicata, & probata; ergo de his, quæ legem naturalem, & divinam concernunt, determinari, potius ad Theologum spectat, ejusque iudicio, ut tutori standum est, quam Canonistæ.

Propterea D. Thomas quodlibet. 11. art. 9. ad 1. cum sibi obiectis auctoritatem plurimorum, & majorum iustitiam docentium, comedentem, vel stantem cum excommunicato peccare mortaliter, respondit: Opinio Decretalium non est vera, quia ipsi plus assensum in his, & sequuntur jura humanum.

manum, quam divinum, cum plus sit assensum Juri Divino, quam humano; & ideo melior est opinio aliorum, qui dicunt contrarium. Dominicus etiam Sotus in 4. distict. 13. qu. 1. l. art. 8. refert errorem Joannis, qui super Canonem Actionis distict. 50. asserit, Clericum degradatum non retinere ordinem, nec consecrari Sacramentum, respondit: Glossatoribus istis, quæ in Jus divinum saltem mittunt, cruciantur. Adeo verum est, quod in his, quæ pertinent ad Jus Divinum, magis Theologis, quam Canonistis deferendum est.

IV. Dico tertio. Ubi agitur de Legibus pure Ecclesiasticis, per quas nimirum determinantur circumstantiæ Juris naturalis, & divini, ut de Ministrorum officis, de decimis percolendis, de poenis, & censuris, aliisque sexcentis hujus generis, ut ille, quæ ad Forum Ecclesiasticum, causæque, & lites illius pertinent; Canonistarum sententia præferenda est. Probatur. In quacunque enim materia, seu facultate a Periculis illius facultatis iudicium desumendum est; sed omnia prædicta in Jus Canonico tractantur, & discutuntur; ergo quoad illa Canonistis potius, quam Theologis adhibenda est fides. Quare D. Thomas quodlibet. 9. art. 15. tradens illam quæstionem, an liceat alicui plures præbendas habere simul; & exorta controversia, an lex abrogatur per consuetudinem contrariam, vel non, subjungit S. Doctor: Hæc controversia juris est relinquenda.

Porro, quia Theologia pro ea parte, quæ practica est, maxime habet connexionem cum Jus Canonico, inserta Canonicis Theologis, præsertim ei, qui ad animarum curam est destinatus, maxime utilem fore, & quasi necessariam Canonum notitiam. Nam quemadmodum (ait Canus lib. 8. cap. 6.) non est in Abbate eligendus, nisi qui ante fuerit in regula competenter instructus, ut cap. Officii de electione Innocentius tradit: Ita nec quia quidem Ecclesiam gubernandi est ei committenda, qui Ecclesiasticas regulas nescit. Theologus igitur, qui vel Episcopus, vel Parochus futurus est, nisi Canones ante didicerit, quibus fideles debent in Christiana Religione, & Ecclesie ætatem indebiti, non habebat profecto ad rem hanc publicam gerendam Theologicæ officium satis instructum. Atque ideo Sacrosanctus ex Celestino, Leone, Augustino, septima Synodo, Concilio Cæthaginiensi tertio, Toletano quarto, ut refert Gratianus distict. 38. c. 61. Canonum Ecclesiasticorum notitia inculcatur.

Theologi insuper a Summo Pontifice, & Episcopis adferuntur, non solum ad prædicationis officium, sed etiam ad confessionem audiendam, ad poenitentias injungendas; quod vix bene præstari potest sine canonum notitia, pro solvendis circums circa excommunicationes, suspensiones, irregularitates, status matrimonium, ejusque impedimenta, circa simoniam, vota, perjuria, usuras, furti; quæ si Theologus ignoret, quomodo officii sui partes impleat, quomodo iudicare poterit? Ignorabit autem, saltemque iudicium profert, nisi Canones Ecclesiasticos in talibus materiis evoluerit. Alia plura videri possunt apud Canum laudatum.

§. II.

Resolutiones dubii.

V. Jus Pontificum, seu Canonico vocamus Jus illud, quod in decreto Gratiani, & Decretalibus continetur; de cuius origine, ac divisione in tract. de Justitia, & Jure (si Deus dabit) dicemus. Nunc autem tantum ea degustabimus, quæ ejus auctoritatem concernunt, quantum scilicet certitudinem habeat probatio Theologica ab illo desumpta. Pro cuius explanatione.

Adverto, in decreto (cuius auctor est Gratianus) quatuor species auctoritatum reperiri. Prima est Sanctorum Patrum, Conciliorum tam Generalium, quam Particularium, & Summorum Pontificum. Secunda ipsius Gratiani compilatoris hujus voluminis. Tertia quibusdam Palæ, de quo varie sentiunt Doctores. Multi ea capita, in quibus res inanes, tenues, & modice utilitatis continentur, palæ nomine vocari crediderunt. Alii Palæam voluit fuisse quendam Protopalæam Cardinalem, & Collectionem Gratiani capita hæc adjunxisse. Nonnulli sentiunt Palæam fuisse Gratiani discipulum, & sua auctoritate inseruisse hunc Volumini capita aliqua, nec authentica, nec ullam fidem scientia, Alii tandem, ut Barboza, in proœmio decreti Gratiani putant, Palæam nil aliud esse, quam additiones marginales primo notatas, & forte ab ipso Gratiano nonnullas, ut in relegendo a se composita fieri solet, quas deinde librorum quidam omiserunt, alii in corpore, & contextu conjungunt cum prioribus capitulis interdum, interdum vero cum aliquo discrimine posuerunt. Quarta species est auctoritas Juris Civilis, vel secularium Principum, quorum multa leges hunc volumini insertæ reperiuntur. His suppositis.